

STANOWISKO

Uczestników III Konferencji Programowej Delegatów na Zjazd DOIIB *w sprawie potrzeby podnoszenia kwalifikacji zawodowych członków samorządu zawodowego inżynierów budownictwa*

Wrocław, 10 grudnia 2016 r.

Uznając, że ciągłe podnoszenie kwalifikacji zawodowych przez inżynierów budownictwa, będących członkami samorządu zawodowego, jest ich etycznym obowiązkiem oraz priorytetowym zadaniem naszego samorządu, uczestnicy III Konferencji Programowej Delegatów na Zjazd DOIIB przyjmują następujące stanowisko w tej sprawie:

1. Stałe podnoszenie kwalifikacji zawodowych członków samorządu zawodowego inżynierów budownictwa jest warunkiem koniecznym właściwego wykonywania przez nich funkcji technicznych w budownictwie. Jest to także ważny element sprzyjający podnoszeniu prestiżu i rangi zawodu inżyniera budownictwa i wzmocnieniu zaufania publicznego do tego zawodu.
2. Uczestnicy III Konferencji Programowej – delegaci na Zjazd DOIIB - są przeciwni wprowadzeniu sformalizowanego obowiązku doskonalenia zawodowego. Wprowadzenie takiego obowiązku podnoszenia kwalifikacji zawodowych i jego egzekwowanie może wynikać jedynie z ustawowych regulacji w tym zakresie, a zasady realizacji tego obowiązku powinny być ustalone w uchwale Krajowego Zjazdu PIIB, poprzedzone uchwałami Zjazdów okręgowych izb.
3. Do podstawowych form podnoszenia kwalifikacji zawodowych przez inżyniera budownictwa należy zaliczyć przede wszystkim indywidualne zdobywanie wiedzy zawodowej podczas wykonywania przez niego samodzielnych funkcji technicznych w budownictwie. Zdobywanie wiedzy w praktycznej działalności jest najbardziej efektywne i wynika z autentycznej potrzeby, a nie tylko formalnego obowiązku.
4. Indywidualne podnoszenie kwalifikacji zawodowych przez członka samorządu zawodowego inżynierów budownictwa powinno być skutecznie wspierane przez okręgowe izby oraz izbę krajową. Należy rozbudować bazę szkoleń internetowych, internetowych porad prawnych i technicznych, wykładów i programów telewizji internetowej, katalogów technicznych i innych materiałów. Ta internetowa baza szkoleniowa powinna być ogólnie dostępna dla wszystkich członków każdej okręgowej izby, a korzystanie z niej powinno być rejestrowane automatycznie.

5. Jedną z form podnoszenia kwalifikacji zawodowych mogą być zorganizowane, stacjonarne wykłady, seminaria, konferencje, warsztaty i kursy oraz podobne formy kształcenia. Zasady organizacji tej formy szkoleń powinny być ustalane indywidualnie do potrzeb i możliwości przez okręgowe izby.
6. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych może się też odbywać w formie konsultacji u specjalistów, własnego prowadzenia kursów lub wykładów, czytelnictwa prasy technicznej, udziału w targach i wycieczkach technicznych.

Delegaci na Zjazd DOIIB, zebrani na III Konferencji Programowej DOIIB, przekazują to stanowisko do Krajowej Rady PIIB z prośbą o przekazanie go Delegatom na Krajowy Zjazd PIIB. Wnoszą także o uwzględnienie przedstawionych w tym dokumencie propozycji w projektowanych regulacjach dotyczących ewentualnego sformalizowanego obowiązku doskonalenia zawodowego członków samorządu zawodowego inżynierów budownictwa.

